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国名 発生年 インフレ率

【ハイパーインフレ】
アルゼンチン 1989 3,079.5 25.6 16.4

ブラジル 1987 228.3 164.9 9.8
1990 2,947.7 155.1 7.1

ドイツ 1920 66.5 52.6 19.4
1923 22,220,194,522.37 0.0 0.0

【高インフレ】
ギリシャ 1922 54.2 53.0 34.3

1923 72.6 41.3 32.7
イタリア 1917 43.8 79.1 24.1

1920 56.2 78.6 23.5
日本日本日本日本 1944194419441944 26.626.626.626.6 236 .7236 .7236 .7236 .7 27.827.827.827.8

1945194519451945 568.1568.1568.1568.1 266 .5266 .5266 .5266 .5 74.474.474.474.4
ノルウェー 1918 32.5 79.3 86.4

1920 18.1 106.9 65.6
フィリピン 1981 13.1 10.4 6.6

1984 46.2 11.0 13.9
トルコ 1990 60.3 14.7 7.4

1994 106.3 20.2 7.1

国内債務
/GDP比率

マネタリーベー
ス/GDP比率

（資料）Reinhart & Rogoff, This Time is Different Eight Centuries of Financial Folly ,
Princeton University Press, 2009を基に日本総合研究所作成.
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国名 期間（年）
アンゴラ 1995
コンゴ民主共和国（旧ザイール） 1998 - 1999 , 2001
コンゴ共和国 1996 - 1999
ギニアービサウ 1987 - 2006
ギアナ 1977 - 2000
ニカラグア 1983 - 2003
サントメ・プリンシペ 1995 - 2006
シエラレオネ 1998 - 2000
スーダン 1992 - 1996
ベトナム 1992
イエメン 1996
ザンビア 1995 - 1996

（資料）IMF Fiscal Affairs Department, Historical Public Debt Database, September 2012 versionを基に日
本総合研究所作成．
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（資料）IMF, World Economic Outlook Database, April 2013
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1930< 5> 46 21

年度 国債借入金等 国民所得 国債借入金等 人口 一人当たり国債
年度末残高 （百万円） 対国民所得比 借入金等残高
（百万円、A） （B） （％、A/B) （千人、C） （円/人、A/C)

1930 昭和5 6,843 11,740 58.3 63,872 107
31 6 7,053 10,520 67.0 64,870 109
32 7 7,911 11,332 69.8 65,890 120
33 8 8,917 12,417 71.8 66,880 133
34 9 9,780 13,131 74.5 67,690 144
35 10 10,525 14,440 72.9 68,662 153
36 11 11,302 15,546 72.7 69,590 162
37 12 13,355 18,620 71.7 70,040 191
38 13 17,921 20,008 89.6 70,530 254
39 14 23,566 25,354 92.9 70,850 333
40 15 31,003 31,043 99.9 71,400 434
41 16 41,786 35,834 116.6 71,600 584
42 17 57,152 42,144 135.6 72,300 790
43 18 85,115 48,448 175.7 73,300 1,161
44 19 151,952 56,937 266.9 73,800 2,059
45 20 199,454 - - 72,147 2,765
46 21 265,353 360,855 73.5 75,750 3,503

（原資料注2）国民所得は、昭和20年までは暦年ベース、21年は年度ベース。

（資料）大蔵省財政史室（編）『昭和財政史　終戦から講和まで　第11巻　政府債務』東洋経済新
報社、1983（昭和58）年5月．
（原資料注1）国債借入金等年度末残高は、国債、借入金、短期証券および一時借入金の合計
額。外貨債の円換算は、英貨1ポンドにつき9円763、米貨1ドルにつき2円006、仏貨1フランにつ
き0円387。
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1937< 12> 7 46 21 3
（千円）

会計年度 国債発行高 引受別 日本銀行
預金部 日本銀行 その他(*) 純売却高 引受額との差

(A) (B) （C） (D) (E) (C-B)
1937 昭和12(*1) 2,230,000 350,000 1,780,000 100,000 1,086,844 693,156

38 13 4,530,500 780,000 3,750,500 - 3,286,929 463,571
39 14 5,516,500 1,500,000 4,016,500 - 3,246,501 769,999
40 15 6,884,500 1,890,000 4,994,500 - 3,803,259 1,191,241
41 16 10,191,000 2,150,000 8,041,000 - 6,723,263 1,317,737
42 17 14,259,000 3,050,000 11,209,000 - 10,614,001 594,999
43 18 21,147,000 5,900,000 15,247,000 - 13,851,257 1,395,743
44 19 30,347,500 10,400,000 19,947,500 - 17,483,332 2,464,168
45 20 33,111,227 11,859,000 16,252,227 5,000,000 21,945,400 ▲ 5,693,173

1945年4月 71,200 - 71,200 - 1,437,869 ▲ 1,366,669
5月 1,500,000 500,000 1,000,000 - 2,072,301 ▲ 1,072,301
6月 1,565,600 1,000,000 565,600 - 2,256,224 ▲ 1,690,624
7月 3,500,000 1,000,000 2,500,000 - 2,130,567 369,433
8月 4,055,330 1,000,000 3,055,330 - 1,371,363 1,683,967
9月 5,000,000 1,500,000 3,500,000 - 2,084,735 1,415,265

10月 7,029,430 1,500,000 5,529,430 - 2,259,197 3,270,233
11月 - - - - 1,831,668 ▲ 1,831,668
12月 30,667 - 30,667 - 1,645,160 ▲ 1,614,493

1946年1月 300,000 300,000 - - ▲ 331,610 331,610
2月 - - - - 220,959 ▲ 220,959
3月 10,059,000 5,059,000 - 5,000,000 4,966,967 ▲ 4,966,967

（注1）昭和12年度は7月以降。
（注2）「その他」の昭和12年度は国債シンジケート団引き受け、20年度は金融機関引受。

（資料）大蔵省財政史室（編）『昭和財政史　終戦から講和まで　第11巻　政府債務』東洋経済新報社、1983
（昭和58）年5月を基に日本総合研究所作成．
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52

1930< 5> 45 20
（千円）

利率 区分 1930 35 36 40 44 45
昭和5 10 11 15 19 20

7分 外国債 - - - - 5,218 5,185
6分5厘 外国債 269,448 229,281 223,423 193,367 30,113 29,890
6分 外国債 239,448 220,696 216,233 195,495 193,231 192,539
5分5厘 外国債 264,464 262,409 257,827 228,267 136,259 136,045
5分 内国債 4,215,094 4,401,810 2,265,707 2,265,662 2,218,755 2,218,760

外国債 281,250 261,722 261,721 261,718 230,955 230,884
計 4,496,344 4,663,532 2,527,428 2,527,380 2,449,710 2,449,644

4分5厘 内国債 - 715,000 715,000 715,000 315,000 -
外国債 58,578 - - - - -
計 58,578 715,000 715,000 715,000 315,000 -

4分 内国債 261,698 3,405,630 3,411,592 3,411,820 3,304,930 3,304,930
外国債 365,837 357,754 357,751 357,748 292,178 292,145
計 627,535 3,763,384 3,769,343 3,769,568 3,597,108 3,597,075

3分6厘5毛 内国債 - - - 500 920,500 954,350
3分5厘 内国債 - - 2,865,252 21,977,296 99,093,032 132,547,751
割引 内国債 - - - 241,000 892,438 897,165
合計 内国債 4,476,792 8,522,440 9,257,551 28,611,277 106,744,656 139,922,957

外国債 1,479,024 1,331,861 1,316,955 1,236,596 887,956 886,689
計 5,955,817 9,854,301 10,574,506 29,847,873 107,632,612 140,809,647

（資料）大蔵省財政史室（編）『昭和財政史　終戦から講和まで　第11巻　政府債務』東洋経済新報社、
1983（昭和58）年5月を基に日本総合研究所作成．
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年 月日 政治経済一般 財政 金融 内閣 蔵相
1945 昭和20 8月15日 終戦 東久邇内閣 津島寿一

8月28日

9月2日 降伏文書に調印
幣原内閣 渋沢敬三

11月24日

46 昭和21 1月21日

2月17日

3月3日 物価統制令公布
第一次吉田内閣 石橋湛山

7月24日

8月11日

8月15日

10月19日

11月12日 財産税法公布
（資料）西村吉正（編）『復興と成長の財政金融政策』大蔵省印刷局、1994（平成6）年8月を基に日本総合研究所作成．

企業経理応急措置法
公布

金融機関経理応急措
置法公布

戦時補償特別措置
法、企業再建整備法
公布

戦時補償特別措置法
公布

戦時補償特別措置
法、金融機関再建整
備法公布

食糧緊急措置令、隠
匿物資等緊急措置令
公布

臨時財産調査令公布

（昭和21年5月22日～
22年5月24日）戦時補償全面打ち切

り閣議決定
戦時補償全面打ち切
り閣議決定
金融緊急措置による
封鎖預金を第一封鎖
預金・第二封鎖預金
に分離

大蔵省に戦後通貨対
策委員会設置

戦時利得の排除およ
び国家財政の再編成
に関する覚書
司令部、政府借入の
制限・支払制限に関し
指令

（昭和20年8月17日～
20年10月9日）

（昭和20年10月9日～
21年5月22日）

金融緊急措置令、日
本銀行券預入令公布
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21 26

（千件、百万円）
件数 財産価額

田 451 7,673
畑 418 2,997
宅地 567 13,570
山林 238 2,900
家屋 570 24,372
立木竹 217 5,716
国債 498 1,806
株式および法人の出資 678 16,324
銀行および信託預金 1,155 29,159
郵便貯金およびその他の預貯金 1,250 9,451
年金保険等 771 3,574
機械設備器具工具および什器 175 3,506
商品、製品、半製品および原材料 131 3,327
書画骨董 39 1,102
家庭用動産 1,324 4,647
その他 155 1,189
小計 9,277 136,141
控除額

公租公課 359 5,082
債務 234 7,007

差引合計（その他控除を含む） 1,808 123,779
税法第18、19条による控除額 254 1,716
差引課税財産価額 1,808 122,062
（参考）
昭和21年度一般会計予算額 119,087

（資料）大蔵省財政史室（編）『昭和財政史　終戦から講和まで
第19巻　統計』東洋経済新報社、1981（昭和56）年4月を基に日
本総合研究所作成．
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（千円）
1946 47 48 49 50 51

昭和21 22 23 24 25 26
国債償還資金 2,061,215 2,211,892 2,657,237 6,001,893 53,844,100 12,323,735

前年度より繰越額 447,742 447,363 576,560 129,397 1,487,220 1,482,222
当該年度繰り入れ額 1,613,473 1,764,529 2,080,677 5,872,496 52,356,880 10,841,513

1 ,613 ,4731 ,613 ,4731 ,613 ,4731 ,613 ,473 1,524 ,6571,524 ,6571,524 ,6571,524 ,657 1 ,082 ,3931 ,082 ,3931 ,082 ,3931 ,082 ,393 439 ,421439 ,421439 ,421439 ,421 445445445445 173173173173

使用額 1,613,852 1,635,332 2,527,840 4,514,673 52,361,878 7,673,922
内国債 1,613,852 1,635,332 2,527,840 4,514,673 52,361,878 6,531,922

満期償還額 - - 1,254,312 1,782,724 846,213 824,964
繰上償還額 - - - - 4,173,061 2,635,809
買入消却額 199 240 1,035 1,919,169 34,945,635 3,070,977
借換公債募集金不足補てん額 180 - - - - -

1,613,473 1,524,656 1,082,393 439,420 445 172

- 110,436 190,100 373,360 12,396,524 -

外国債 - - - - - -
借入金その他 - - - - - 1,142,000

差引翌年度繰越額 447,363 576,560 129,397 1,487,220 1,482,222 4,649,813

うちうちうちうち財産税等収入金特別会計財産税等収入金特別会計財産税等収入金特別会計財産税等収入金特別会計
からのからのからのからの繰繰繰繰りりりり入入入入れれれれ分分分分

財産税等収入金特別会計収入国
債消却額
国債整理基金保有国債消却額

（資料）大蔵省財政史室（編）『昭和財政史　終戦から講和まで　第11巻　政府債務』東洋経済新報社、1983（昭和58）年5月を基
に日本総合研究所作成．
（注）1950（昭和25）年度の繰り入れ額には、ドッジの指導により、均衡財政を維持するために繰り入れられた「特別債務償還費」
254億円を含む。
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（百万円）
金融機関 確定損 確定損負担源泉別状況 調整勘定

確定益 積立金 資本金 整理債務整理債務整理債務整理債務 指定債務 政府補償 利益金
取崩 切捨 切捨切捨切捨切捨 切捨 (27年9月末)

銀行 27,490 6,205 1,308 1,581 17,99717,99717,99717,997 30 367 8,345
特別銀行 7,687 500 278 237 6,6696,6696,6696,669 - - -
普通銀行 15,441 3,838 947 1,331 9,3399,3399,3399,339 - 1 -
貯蓄銀行 1,747 323 15 72 1,0791,0791,0791,079 - 241 -
信託銀行 1,253 71 66 123 858858858858 - 124 -

無尽会社 625 75 10 36 43434343 1 455 126
信用組合 743 69 36 93 175175175175 1 323 72
金庫 4,563 38 12 147 116116116116 1 4,268 1,784
保険 8,370 1,533 436 60 2,5472,5472,5472,547 - 3,863 2,280
県農組 2,868 164 50 109 25252525 2 2,509 -
市町村農組 - - - - ---- - 403 -
合計 44,659 8,084 1,852 2,028 20,87320,87320,87320,873 35 12,192 12,607

（資料）大蔵省財政史室（編）『昭和財政史　終戦から講和まで　第19巻　統計』東洋経済新報社、1981（昭和56）
年4月を基に日本総合研究所作成．
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21 26

（千件、百万円）
合計

法人 個人
件数 金額 件数 金額 件数 金額

法施行日に現存する戦時補償請求権の価格 302 12,087 161 10,924 141 1,163
法施行日前に決済を受けた金額 1,971 63,812 475 41,831 1,496 21,981

現金払いまたは前渡金と相殺のあった金額 568 11,083 209 9,373 359 1,710
1,656 52,732 320 32,461 1,335 20,271

政府特殊借入金または特殊預金等現在額 1,673 47,007 316 27,600 1,357 19,407
法施行日前に譲渡した金額 44 3,922 29 3,474 16 447
法施行日前に償還払戻解除を受けた金額 57 1,802 26 1,386 30 416

課税価格計 2,250 75,900 631 52,757 1,619 23,144
法第10条による控除額 333 59 275
納付税額 306 57,537 111 49,061 195 8,475

政府特殊借入金または特殊預金等により決済を受
けた金額

（資料）大蔵省財政史室（編）『昭和財政史　終戦から講和まで　第19巻　統計』東洋経済新報社、1981（昭和56）年4月を基に
日本総合研究所作成．
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国際機関名 所要財政緊縮額の尺度・時期 所要財政緊縮幅 公表時点 公表媒体
経済協力開発機構 2013年4月23日 対日審査報告書

（OECD)
国際通貨基金 2013年5月31日

（IMF)

国際決済銀行 2013年6月23日 第83次年次報告
（BIS）

2013年並みで推移する場合
　　　　　　　　対潜在的対潜在的対潜在的対潜在的GDPGDPGDPGDP比比比比13131313 ....3333～～～～14141414 ....9999％％％％
今後5年間で１％に上昇する場合
　　　　　　　　対潜在的対潜在的対潜在的対潜在的GDPGDPGDPGDP比比比比17171717 ....9999～～～～19191919 ....6666％％％％

（資料)OECD, OECD Economic Surveys JAPAN, April 2013,
         IMF, 2013 Article ⅣConsultation with Japan Concluding Statement of the IMF Mission, May 31 2013,
        BIS, 83rd Annual Report , Basle, June 23 2013を基に日本総合研究所作成.

対日４条協議終了後
の声明

（2012年4月～13年３
月）

公的債務残高比率を2020年までに安定化さ
せるために必要な改善幅
今後10年で、債務残高対GDP比を確実に引
き下げるために必要な改善幅

2040年までに債務残高GDP比を200％に引き
下げるために必要な、構造的プライマリー・バ
ランスの調整幅（対潜在的GDP比率）

プライマリープライマリープライマリープライマリー・・・・バランスバランスバランスバランスをををを４４４４％％％％のののの黒字黒字黒字黒字（2012年▲9
％）となるよう改善することが必要
GDPGDPGDPGDP比比比比11111111％％％％の構造的財政調整が必要
（←2012暦年の名目GDP475.8兆円から計算すれ
ば、52525252 ....3333兆円兆円兆円兆円規模）
「政府債務平均金利」－「名目成長率」の格差（日
本は2013年0.2％）によって場合分け

②

(1)
(2)
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（資料）IMF, World Economic Outlook Database, April 2013を基に日本総合研究所作成．
（注）2011年以降は、2013年4月時点におけるIMFによる見通し。
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（参考図表１）20世紀以降の対外債務のデフォルトと再編の事例（～2008年まで）

国名 デフォルトまたは再編の発生年
（独立年） 1900-1924 1925-1949 1950-1974 1975-2008

【ヨーロッパ】
オーストリア 1938,1940
ドイツ 1932,1939
イタリア 1940-1946
ギリシャ 1932
ハンガリー (1918) 1932,1941
ポーランド (1918) 1936,1940 1981
ルーマニア 1933 1981,1986
ロシア 1918 1991,1998
トルコ 1915 1931,1940 1978,1982

【中南米】
アルゼンチン 1951,1956 1982,1989,2001
ボリビア 1931 1980,1986,1989
ブラジル 1902,1914 1931,1937 1961,1964 1983
チリ 1931 1961,1963 1983

1966,1972
コロンビア 1900 1932,1935
コスタリカ 1901 1932 1962 1981,1983,1984
ドミニカ共和国 1931 1982,2005
エクアドル 1906,1909,1914 1929 1982,1999,2008
エルサルバドル 1921 1932,1938
グアテマラ 1933 1986,1989
ホンジュラス 1981
メキシコ 1914 1928 1982
ニカラグア 1911,1915 1932 1979
パナマ (1903) 1932 1983,1987
パラグアイ 1920 1932 1986,2003
ペルー 1931 1969 1976,1978

1980,1984
ウルグアイ 1915 1933 1983,1987

1990,2003
ベネズエラ 1983,1990

1995,2004

【アフリカ】
アルジェリア (1962) 1991
アンゴラ (1975) 1985
中央アフリカ共和国 (1960) 1981,1983
コートジボワール (1960) 1983,2000
エジプト 1984
ケニア (1963) 1994,2000
モロッコ (1956) 1983,1986
ナイジェリア (1960) 1982,1986

1992,2001,2004
南アフリカ (1910) 1985,1989,1993
ザンビア (1964) 1983
ジンバブエ (1965) 1965 2000

【アジア】
中国 1921 1939
日本日本日本日本 1942194219421942
インド (1947) 1958,1969,1972
インドネシア (1949) 1966 1998,2000,2002
ミャンマー (1948) 2002
フィリピン (1947) 1983
スリランカ (1948) 1980,1982

（資料）Reinhart & Rogoff, This Time is Different Eight Centuries of Financial Folly , Princeton University
Press, 2009、C.M. Reinhart. “This Time is Different Chartbook : Country Histories on Debt, Default, and
Financial Crises”, NBER Working Paper  15815, National Bureau of Economic Research, March 2010、およ
びReinhart & Sbrancia, “The Liquidation of Government Debt”,BIS Working Papers  No 363, Bank for
International Settlements, November 2011を基に日本総合研究所作成.
（注）イタリアについては、Reinhart & Rogoff[2009]では対外債務デフォルトの事例に含められていないが、こ
こでは、Reinhart [2010]およびReinhart & Sbrancia [2011]における記述に従い、対外債務デフォルトの事例
に含めた。



（参考図表２）1920年代～50年代における、国内債務デフォルトないし再編の事例と手法

国名 発生時点 状況
ボリビア 1927年 少なくとも1940年まで利払いを延期。

カナダ 1935年4月 カナダでデフォルトを起こした唯一の州。
（アルバータ州） デフォルト状態が10年間継続。

中国 1932年

ギリシャ 1932年

メキシコ 1930年代

ペルー 1931年

ルーマニア 1933年2月

スペイン 1936年10月～
1939年4月

アメリカ合衆国 1933年

イギリス 1932年

ウルグアイ １932年11月1日～ 国内債務の償還を停止。
1937年2月

オーストリア 1945年12月

ドイツ 1948年6月20日

日本日本日本日本 1946194619461946年年年年3333月月月月2222日日日日～～～～
52525252年年年年

ロシア 1947年

1957年4月10日

（資料）Reinhart & Rogoff, This Time is Different Eight Centuries of Financial Folly , Princeton
University Press, 2009を基に日本総合研究所作成.

一連の「債務統合計画」の初回において、国内債務の月
当たり元利償還額を半減。利率を9％超から6％に引き下
げ。償還期間を約２倍に延長。
公的債務の約４分の１を占める国内債務について、同年
以降、利率を75％引き下げ。

対外債務の償還を1928年に一時停止。30年代を通じて、
利払は、歳出の延滞分と公務員・軍人年金を含める形で
実施。
5月29日に対外債務の元利償還を一時停止して以降、国
内債務についても、利払はその一部しか実施せず。

対外・国内債務の償還を一時停止（３件の借り入れ金を
除く）
対外債務の利払いを一時停止。国内債務の償還も停止
し、未償還残高が累積。

これに先立ち、1月20日に、対外債務の償還を一時停
止。

国内債務（当時の時価で2,530億ルーブル）の存在を否
認。

民間保有の通貨の価値を90％減額する通貨改革を実
施。

金約款を破棄。パナマに対して、1903年条約に基づく
（運河）使用料の金による支払いを拒絶。紛争は36年に
決着し、合衆国政府は合意した額を金のバルボア（パナ
マの通貨）で支払い。
第一次大戦時に発行した戦時国債の大部分を、年利
3.5％の終身年金に統合。

1人当たり150シリングを上限として返還し、残額は封鎖預
金として凍結。1947年12月には、封鎖預金内のシリング
の大半を無価値と宣言し、預金口座の50％を一時的に
凍結。
（＜筆者訳注＞ライヒスマルクからの）通貨改革によりドイ
ツマルクを導入し、1人当たり保有高を40マルクに制限。
預金口座を全て封鎖し、その一部を無効と宣言。
インフレインフレインフレインフレのののの後後後後、、、、１１１１人当人当人当人当たりたりたりたり保有保有保有保有をををを100100100100円円円円にににに制限制限制限制限してしてしてして、、、、新円新円新円新円
にににに１１１１対対対対１１１１でででで交換交換交換交換。。。。残額残額残額残額はははは強制的強制的強制的強制的にににに預金預金預金預金させさせさせさせ、、、、口座口座口座口座をををを封封封封
鎖鎖鎖鎖。。。。



（参考図表３）20世紀以降の先進国の対外・対内債務デフォルト発生時の債務残高規模の状況

国名 対外/対内の別 政府債務残高対GDP比

オーストリア 1938 対外 約35％
1940 対外 n.a.
1945 対内 n.a.

ドイツ 1932 対外 23.8％
1939 対外 約25％
1948 対内 n.a.

イタリア 1940-1946 対外 102.5％（ﾋﾟｰｸ時1943年）
日本 1942-1952 対外 204.0％（ﾋﾟｰｸ時1944年）

1946 対内 56.0％
スペイン 1936-1939 対内 n.a.
アメリカ 1933 対内 40.0％
イギリス 1932 対内 190.1％

デフォルトもしくは再編
の年もしくは期間

（資料）C. M. Reinhart, “This Time is Different Chartbook : Country Histories on Debt, Default, and
Financial Crises”, NBER Working Paper  15815, National Bureau of Economic Research, March 2010,
IMF Fiscal Affairs Department, Historical Public Debt Database, September 2012 versionを基に日本総
合研究所作成．
（注）政府債務残高対GDP比は、1938年のオーストリア、1939年のドイツのみReinhart[2010]による。それ
以外はIMF Fiscal Affairs Department [2012]による。



（参考図表４）中所得国におけるデフォルト時の対外債務の状況（1970～2008年）

国名 ﾃﾞﾌｫﾙﾄまたは債務再編の発生年末時点
における対外債務残高

対GNP比(%) 対輸出比(%)
【ヨーロッパ】
アルバニア 1990 16.6 98.6
ブルガリア 1990 57.1 154.0
ポーランド 1981 n.a. 108.1
ルーマニア 1982 n.a. 73.1
ロシア 1991 12.5 n.a.

1998 58.5 109.8
ﾕｰｺﾞｽﾗﾋﾞｱ 1983 n.a. n.a.

【アジア】
フィリピン 1983 70.6 278.1

【中南米】
アルゼンチン 1982 55.1 447.3

2001 50.8 368.1
ボリビア 1980 92.5 246.4
ブラジル 1983 50.1 393.6
チリ 1972 31.1 n.a.

1983 96.4 358.6
コスタリカ 1981 136.9 267.0
ドミニカ共和国 1982 31.8 183.4
エクアドル 1984 68.2 271.5

2000 106.1 181.5
2008 20.0 81.0

ガイアナ 1982 214.3 337.7
ホンジュラス 1981 61.5 182.8
ジャマイカ 1978 48.5 103.9
メキシコ 1982 46.7 279.3
パナマ 1983 88.1 162.0
ペルー 1978 80.9 388.5

1984 62.0 288.9
ﾄﾘﾆﾀｰﾄﾞﾄﾊﾞｺﾞ 1989 49.4 103.6
ウルグアイ 1983 63.7 204.0
ベネズエラ 1982 41.4 159.8

【中東】
イラン 1992 41.8 77.7
イラク 1990 n.a. n.a.
ヨルダン 1989 179.5 234.2
トルコ 1978 21.0 374.2

【アフリカ】
エジプト 1984 112.0 304.6
モロッコ 1983 87.0 305.6
南アフリカ 1985 n.a. n.a.

平均 69.3 229.9

（資料）Reinhart & Rogoff, This Time is Different Eight Centuries of Financial
Folly, Princeton University Press, 2009を基に日本総合研究所作成.

ﾃﾞﾌｫﾙﾄまたは
債務再編の発

生年



（参考図表１０）第二次大戦をはさんだ昭和期の国民所得と物価上昇率、国債残高等の推移

（百万円、％）
年度 国民所得 （参考） 国債現在高 国債新規発行額 国債現金償還額 国債利子支払額

人口（千人） 国民所得比 国民所得比 国民所得比 国民所得比

(A) (B) (B/A) (Ｃ) (C/A) (D) (D/A) (E) (E/A)
1930 昭和5 11,740 63,872 0.885 5,956 50.7 110 0.9 156 1.3 298 2.5

31 6 10,520 ▲ 10.4 64,870 ▲ 15.5 0.748 6,188 58.8 213 2.0 56 0.5 300 2.9
32 7 11,332 7.7 65,890 11.0 0.830 7,054 62.2 834 7.4 32 0.3 316 2.8
33 8 12,417 9.6 66,880 14.6 0.951 8,139 65.5 920 7.4 20 0.2 361 2.9
34 9 13,131 5.8 67,690 2.0 0.970 9,090 69.2 866 6.6 21 0.2 394 3.0
35 10 14,440 10.0 68,662 2.5 0.994 9,854 68.2 794 5.5 50 0.3 436 3.0
36 11 15,546 7.7 69,590 4.2 1.036 10,575 68.0 719 4.6 48 0.3 428 2.8
37 12 18,620 19.8 70,040 21.4 1.258 12,817 68.8 2,259 12.1 16 0.1 461 2.5
38 13 20,008 7.5 70,530 5.5 1.327 17,345 86.7 4,548 22.7 20 0.1 561 2.8
39 14 25,354 26.7 70,850 10.5 1.466 22,886 90.3 5,563 21.9 21 0.1 725 2.9
40 15 31,043 22.4 71,400 11.9 1.641 29,848 96.2 6,983 22.5 21 0.1 925 3.0
41 16 35,834 15.4 71,600 7.1 1.758 40,470 112.9 10,638 29.7 15 0.0 1,214 3.4
42 17 42,144 17.6 72,300 8.8 1.912 55,444 131.6 14,973 35.5 0 0.0 1,631 3.9
43 18 48,448 15.0 73,300 7.0 2.046 77,556 160.1 21,922 45.2 1 0.0 2,201 4.5
44 19 56,937 17.5 73,800 13.3 2.319 107,633 189.0 30,825 54.1 755 1.3 2,942 5.2
45 20 n.a. - 72,147 31.7 3.053 140,812 n.a. 28,173 n.a. - n.a. 3,891 n.a.
46 21 360,855 - 75,750 432.9 16.270 173,125 48.0 27,804 7.7 42 0.0 5,189 1.4
47 22 968,031 168.3 78,101 10.00 195.9 48.150 209,423 21.6 32,522 3.4 1,662 0.2 6,693 0.7
48 23 1,961,611 102.6 80,006 82.5 18.25 165.6 127.900 280,433 14.3 70,533 3.6 3,582 0.2 8,490 0.4
49 24 2,737,253 39.5 81,780 31.9 24.08 63.3 208.800 391,415 14.3 76,977 2.8 65,772 2.4 11,021 0.4
50 25 3,381,500 23.5 82,200 ▲ 6.9 22.42 18.2 246.800 341,423 10.1 880 0.0 50,871 1.5 11,177 0.3
51 26 4,434,600 31.1 84,541 16.4 26.09 38.8 342.500 362,867 8.2 26,738 0.6 5,294 0.1 9,859 0.2
52 27 5,215,900 17.6 85,808 5.0 27.39 2.0 349.200 437,454 8.4 87,913 1.7 13,326 0.3 19,531 0.4
53 28 6,001,500 15.1 86,981 6.6 29.19 0.7 351.600 543,563 9.1 100,200 1.7 22,814 0.4 27,638 0.5
54 29 6,591,700 9.8 88,239 6.4 31.07 ▲ 0.7 349.200 535,518 8.1 5,259 0.1 23,875 0.4 29,528 0.4
55 30 7,298,500 10.7 89,276 ▲ 0.9 30.80 ▲ 1.8 343.000 514,665 7.1 2,706 0.0 23,648 0.3 29,858 0.4
56 31 8,173,400 12.0 90,172 0.0 30.80 4.4 358.000 493,752 6.0 1,643 0.0 23,638 0.3 27,349 0.3
57 32 9,354,700 14.5 90,928 3.2 31.80 3.0 368.800 486,493 5.2 12,400 0.1 20,996 0.2 26,838 0.3
58 33 9,616,100 2.8 91,767 ▲ 0.6 31.60 ▲ 6.5 344.800 487,015 5.1 34,047 0.4 34,393 0.4 26,572 0.3
59 34 11,023,300 14.6 92,641 1.3 32.00 1.0 348.300 541,460 4.9 79,379 0.7 25,345 0.2 27,834 0.3
60 35 13,269,100 20.4 93,419 3.8 33.20 1.1 352.100 520,896 3.9 8,076 0.1 31,538 0.2 26,203 0.2
61 36 15,755,100 18.7 94,287 5.1 34.90 1.0 355.700 492,689 3.1 5,548 0.0 35,256 0.2 25,054 0.2
62 37 17,729,800 12.5 95,181 6.9 37.30 ▲ 1.7 349.700 461,830 2.6 3,428 0.0 35,387 0.2 21,536 0.1
63 38 20,627,100 16.3 96,156 7.5 40.10 1.8 356.000 470,858 2.3 51,308 0.2 44,049 0.2 18,813 0.1
64 39 23,390,400 13.4 97,182 4.0 41.70 0.2 356.700 494,014 2.1 60,657 0.3 39,831 0.2 17,993 0.1
65 40 26,116,900 11.7 98,275 6.7 44.50 0.8 359.400 745,663 2.9 292,727 1.1 41,505 0.2 17,966 0.1
66 41 30,503,500 16.8 99,036 5.2 46.80 2.1 367.100 1,476,051 4.8 768,429 2.5 38,161 0.1 42,134 0.1
67 42 36,209,200 18.7 100,196 3.8 48.60 2.1 374.700 2,213,483 6.1 778,169 2.1 39,922 0.1 86,163 0.2
68 43 42,848,700 18.3 101,331 5.3 51.20 0.9 377.900 2,732,760 6.4 578,045 1.3 59,293 0.1 130,270 0.3
69 44 49,816,000 16.3 102,536 5.3 53.90 2.1 385.900 3,135,497 6.3 501,514 1.0 101,658 0.2 158,661 0.3
70 45 59,131,500 18.7 103,720 7.6 58.00 3.6 399.900 3,651,618 6.2 645,368 1.1 130,018 0.2 186,780 0.3
71 46 65,842,100 11.3 105,139 6.0 61.50 ▲ 0.8 396.700 4,732,990 7.2 1,308,863 2.0 225,615 0.3 210,312 0.3
72 47 76,125,400 15.6 107,589 4.6 64.30 0.8 399.900 6,552,058 8.6 2,060,127 2.7 238,999 0.3 323,204 0.4
73 48 91,846,100 20.7 109,102 11.8 71.90 15.9 463.300 8,306,854 9.0 1,932,667 2.1 188,186 0.2 442,895 0.5
74 49 113,586,000 23.7 110,573 24.3 89.40 31.4 608.700 10,515,728 9.3 2,464,827 2.2 268,568 0.2 572,725 0.5
75 50 127,404,700 12.2 111,937 11.9 100.00 3.0 626.800 15,809,534 12.4 5,509,060 4.3 222,105 0.2 761,308 0.6

（資料）大蔵省財政史室（編）『昭和財政史　終戦から講和まで　第19巻　統計』東洋経済新報社、1981（昭和56）年4月を基に日本総合研究所作成．
（原資料注）国民所得は、昭和20年までは暦年ベース、21年以降は年度ベース。
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（参考図表1５）全国銀行・金庫の自由預金と封鎖預金残高の推移

＜全国銀行・金庫合計＞ （百万円）
年 月 総額

自由預金 第一封鎖預金 第二封鎖預金 特殊預金

1946 昭和21 3 n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.
6 162,532 38,994 n.a. n.a. 33,557
7 163,348 40,211 n.a. n.a. 34,964
8 163,031 42,134 n.a. n.a. 35,851

12 163,435 59,691 83,546 20,968 1,675
47 昭和22 3 169,552 79,144 70,493 19,544 369

6 172,071 95,629 59,369 16,888 183
9 205,110 135,516 52,749 16,731 112

12 267,997 203,085 50,291 14,543 75
48 昭和23 3 276,071 238,801 31,884 5,374 10

6 n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.

＜全国銀行＞ （百万円）
年 月 総額

自由預金 第一封鎖預金 第二封鎖預金 特殊預金
1946 昭和21 3 135,751 14,518 94,450 - 26,782

6 141,217 18,072 89,587 - 33,557
7 142,580 19,936 87,679 - 34,964
8 142,422 21,944 53,372 31,255 35,851

12 142,422 39,751 82,507 20,936 1,675
47 昭和22 3 148,644 59,140 69,619 19,515 369

6 154,807 78,981 58,779 16,862 183
9 184,467 115,288 52,360 16,706 112

12 234,375 170,065 49,714 14,519 75
48 昭和23 3 257,075 220,020 31,695 5,349 10

6 292,544 262,705 29,838 - -

＜金庫＞ （百万円）
年 月 総額

自由預金 第一封鎖預金 第二封鎖預金
（含特殊預金）

1946 昭和21 3 n.a. n.a. n.a. n.a.
6 21,315 20,922 393
7 20,768 20,275 493
8 20,609 20,190 418

12 21,013 19,940 1,039 32
47 昭和22 3 20,908 20,004 874 29

6 17,264 16,648 590 26
9 20,643 20,228 389 25

12 33,622 33,020 577 24
48 昭和23 3 18,996 18,781 189 25

6 n.a. n.a. n.a. n.a.

（原資料注2）全国銀行は21年７月までと８月以降は集計方法が異なる。
（原資料注3）全国銀行の21年12月の総額と内訳計数が不一致であるが、原資料のまま掲載。

（注5）自由預金には、公金預金、金融機関預け金、およびその他預金がある。
（注6）当時、全国銀行、金庫以外には、信託、信組、無尽、農業界、郵貯が存在。

（金庫の特殊
預金を含む）

（全国銀行の
み）

（資料）大蔵省財政史室（編）『昭和財政史　終戦から講和まで　第19巻　統計』東洋経済新報社、1981
（昭和56）年4月を基に、西村吉正（編）『復興と成長の財政金融政策』大蔵省印刷局、1994（平成6）年8
月を参考に日本総合研究所作成．
（原資料注１）昭和21年２月17日、勅令第83号「金融緊急措置令」公布・施行、同23年7月21日第一封鎖
預金解除。

（注4）昭和21年10月19日の「企業再建整備法」、「金融機関再建整備法」を受け、23年2月、損失の切り
捨てのため、第二封鎖預金を切り捨て。


